.XVI.

secūm mandatū. Mandatū ḡ le-
gis erat ut sabbati silentiū aues-
pera usq; ad uespam seruaretur.
idōq; religiose mulieres sepul-
to dñō. quādiu licebat opari.
id ē usq; ad solis occasū. inungē-
tis p̄parandis erant occupate
ut lucas scribit. & q̄a tē pre an-
gustia temporis opus explere
nequibāt. festinauerūt mox trā-
sacto sabbo id ē occidente sole.
ubi opandi licentia remeaiuat
emere aromata sic marc' refert.
ut uenientes mane ungerent
corp' eius. Neq; enī uespe sabbi
p̄occupante iā noctis articulo.
monumētū adire ualuerūt.

Et ualde mane una sabboꝝ
ueniūt ad monumētū orto iam

Prima sabbatoꝝ p̄ma **Sole.**
dies est adie sabbatoꝝ id ē requi-
etionū. quā nunc diē dñicam
p̄t resurrectionē dñi sal-
uatoris mos eccle-
siastic' appellat. Id ipsum
autē est
cū una sabbati siue una sabboꝝ.
legim'. id ē una dies a sabbatoꝝ
die. hoc ē requietionū. que ī
sabbatis custodiebant'. Sancte

autē mulieres que dñm fuerant
secute. cū aromatib; ad monumē-
tū ueniunt. & ei que uiuentē
dilexant. etiā mortuo studio
humanitatis obsecunt'. Et nos
ḡ meo q̄ est mortuus credentes.
si odore uititū referti. cū opi-
nionē bonoꝝ opum dñm que-
rim'. ad monumētū p̄fecto
illius cū aromatib; ueniunt.
Qd autē mane mulieres uene-
runt ad monumētū orto iā so-
le. id ē cum iā celi ab orientis
parte albescet. qd nō fit utiq;
n̄ solis orientis uiciniate.
iuxta hystoriā quidē magnus
querendi & inueniendi dñm
feruor caritatis ostendit'. iux-
ta intellectū u' mysticū nob' dat
exemplū. illuminata facie de-
cussisq; uitioꝝ teneb's. odorem
bonoꝝ opum dño. & orationū
suauitate offerre.

Et dicebant ad inuicē. Quis
reuoluet nob' lapidē ab ostio mo-
numēti. & respicientes. uide-
runt reuolutū lapidē. Erat
quippe magnus ualde.

Quom' lapis p̄ ang'lm reuoluit'

fit. mathis sufficienti exponit:
 si reuolutio lapidis mystice re-
 seratione sacramentorum christi que
 laminae littere legalis teguntur
 in sinuat. **L**ex enim in lapide scip-
 ta est: cui ablato tegmine gloria
 resurrectionis ostensa. et abolitio
 mortis antiquae: ac uita nobis
 speranda perpetua cepit toto orbe

Et intrantes in **S** predicari.
 monumentum uident iuuenem se-
 dentem in dextera cooptum stola can-
 dida et obstupuerunt.

Intrantes abouente in domum
 illam rotundam que impetum est excisa:
 uident angelum sedentem ad me-
 ridianam partem loci illi ubi po-
 situm fuerat corpus ihesu. **H**oc enim
 erat in dextera: quia nimirum corpus
 quod resupinum iacens caput habebat
 ad occasum: dextram necesse est ha-
 beret ad austrum. **S**cribit autem
 mathis quod angelum qui reuoluit
 lapidem ab ostio monumenti primo
 uiderent super ipsum lapidem seden-
 tem: qui eas intrare in locum ubi
 dominus erat positum uiderit: et uide-
 re quod iam resurrexisset a mortuis.
Scribit lucas. quod intrantes in

monumentum duos angelos ibi stan-
 tes inuenerunt. **I**lle ergo mulieres
 angelos uident que cum aromatibus
 uenerunt. quia uidelicet ille men-
 tes supernos ciues aspiciunt. que
 cum uirtutibus ad dominum per secula deside-
 ria proficiunt. **N**otandum uero
 nobis est: quid nam sit quod in dex-
 tris sedere angelus cernit. **Q**uid
 namque per sinistram non uita presentis.
Quid uero per dextram non perpetua
 uita signat. **U**nde scriptum est.
Leua eius sub capite meo: et dex-
 tera illius amplexabitur me. **S**i-
 nistram namque dominus ecclesie per spirita-
 tem uidelicet uitae presentis quasi
 sub capite posuit. quam inten-
 tione summi amoris permittit: dex-
 tera uero ^{dei} eam amplectitur: quia sub
 eterna eius beatitudine tota de-
 uotione retinet. **Q**uia ergo redemp-
 tor noster iam presentis uitae corrup-
 tionem transierat: recte angelus qui
 nuntiare pennam ei uitam ueniat.
 in dextera sedebat. **Q**ui stola can-
 dida cooptus apparuit: quia fes-
 tiuitatis nostre gaudia nuntiauit.
Candor enim uestis: splendorem
 nostre denuntiat sollempnitatis

Hic dicam an sue: **S**; ut fatea-
mur uerius: & sue dicam in me:
Illa quippe redemptoris nri re-
surrectio & nra festiuitas fuit
qa nos de mortalitate reduxit:
& anglor festiuitas extitit. qa
nos reuocando ad celestia. eoru
numeru impleuit. **I**n sua g ac
nra festiuitate angls albis uesti-
tutus apparuit: qa du nos pre-
surrectione dmicam ad supna
reducim: celestis pate dampna
reparant. **S**; ia quid uenientes
feminas affatur audiam?

Nolite expauescere.

Ihm queritis nazarenu cruci-
fixu. Surrexit. n est hic. Ecce
loc. ubi posuerunt eum.

Nolite inqum expauesce. Ac si
apte dicat. Paueant illi qui n
amant aduentu supnoz. cuiu
ptimescant q carnalib; deside-
ris pssi. ad eoz se societate per-
tingere posse despant. Vos aut
cur ptimescitis? que sciel
urol uidetis. **V**nde i mathis
anglm apparuisse describens
ait. Erat aut aspectus ei sicut
fulgur: & uestimta ei sic nix.

In fulgure & euu terror timoris.
est: in nix aut blandimtum
candoris. Quia u omps ds et ter-
ribilis e peccatorib; i blandus
iustis: recte testis resurrectio-
nis ei angls i in fulgure uult?
& in candore habit demonstrat?
ut de ipsa sua specie i trere re-
pbos. i mulceret pios. **I**hm q
ritis nazarenu. **I**he latino elo-
quio salutaris. id e saluator
intpretat. **A**t u multi hoc no-
mine diei potant te: no tamen
substantialit: s; nuncupatiue.

Ido & locus subiungit: ut de q
ihu dictu sit manifestet. **N**aza-
renu. **E**t causa ptinus subdit.
Crucifixu. **A**tq; addidit. **R**e-
surrexit: n est hic. **N**on est hic
dr ppsentia carnis: q tamen
nusqm deerat ppsentia maiel.

Sed ite dicite. **S**tatis
disciplis ei & petro: qa pcedit
uos in galileam.

Querendu est nobis cur no
nominatis disciplis. petrus
designet ex nomine. **S**; si he
angls nominati n expmeret:
q magistru negauit inter

discipulos uenire non auderet. Vo-
 catur ergo ex nomine: ne desipere
 ex negatione. **Q**uia in re quodan-
 dum nobis est: cur omnipotens deus eum
 quem cuncte ecclesie preferre dispo-
 fuerat. ancille uocem pertimescere
 et se ipsum negare permisit. Ad
 nimirum magne actum pietatis
 dispensatione cognoscimus: ut
 ut qui futurus erat ecclesie in sua cul-
 pa disceret. qualiter aliis misereri
 debuisset. **P**rius itaque eum ostendit
 sibi et tunc preposuit ceteris: ut ex
 sua infirmitate cognosceret.
 quam misericorditer aliena infirma
 toleraret. **B**ene autem de redemp-
 tore nostro dicitur: procedit uos
 in galileam. **I**bi enim uidebitis
 sicut dixit uobis.

Galilea namque: transmigratione
 facta interpretatur. **J**am quippe re-
 demptor noster a passione ad re-
 surrectionem: a morte ad uitam.
 a pena ad gloriam: a corruptione
 ad incorruptionem transmigraue-
 rat. **E**t prius post resurrectionem
 in galilea ad discipulis uidetur:
 quia resurrectionis eius gloriam post
 lecta uidebimus: si in auctis ad

uirtutum celsitudine transmigrationem?
 Qui ergo in sepulchro nuntiat. intrans-
 migratione ostendit: quia ut qui in imor-
 tificatione carnis agnoscitur. in
 transmigratione mentis uidetur.

Et ille exeuntes fugerunt a mo-
 numento. inuaserat enim eas tre-
 mor et pauor: et nemini quicquam
 dixunt. timebant enim.

Merito mouet quod in mare scri-
 bit et nemini quicquam dixunt. cum
 dicat lucas. et regressus a monu-
 mento nuntiauerunt hec omnia
 illis undecim et ceteris omnibus: si-
 militate mattheis. et exierunt cito de
 monumento cum timore et gaudio
 magno. currentes nuntiare
 discipulis eius: nisi intelligamus ip-
 sorum angelorum nemini auctas fuisse
 aliquid dicere. id est respondere ad
 ea que ab illis audierant: aut
 certe custodibus quos iacentes uide-
 runt. **N**am illud gaudium quod ma-
 theus commemorat: non repugnat
 timori de quo mare dicit. **D**ebui-
 mus enim utrumque in illorum animo
 factum intelligere: etiam si ipse
 mattheus de timore non diceret.

Surgens autem ihesus mane pri-

Prima sabbati. apparuit primo marie
Hec apparitio **S** magdalene:
quomodo & ubi sit facta: iohannes
plenissime docet. Surrexit autem
dominus mane de monumento in quo se-
ro iam facto erat depositus: ut ad-
impleret illud psalmiste. **A**d ues-
perum demorabitur fletus: & ad ma-
tutinum leticia. **S**epultus ergo sexta
sabbati que dicitur parasceue circa ho-
ram uespertinam: sequenti nocte ac
die sabbati cum nocte subsequenti
in monumento positus. sic die tertia
id est mane surrexit prima sabbati.
Non autem in monumento uno die inse-
pultus in duabus noctibus iacuit: quia
uidelicet lucem simple sue mor-
tis. tenebris duple nostre mortis
adiunxit. **A**d nos quippe uenit:
qui in morte spiritus carnisque teneba-
mur. **U**nam ad nos suam id est car-
nem mortis detulit: & duas nostras
quas inrecepit soluit. **S**i enim ipse
utraq; suscepit: nos a nulla libe-
raret. **S**ed unam misericorditer accepit:
& uisite utraq; dampnauit. **S**im-
plam suam duple nostre contulit: &
duplam nostram moriens subegit.
Apparuit inquit primo marie mag-

dalene: **D**e qua egerat septem
demonia. **I**lla uidentis nuntia-
uit his qui cum eo erant lugentibus.
Sicut in principio **S** in fletibus:
mulier auctrix culpe uero
fuit. uir executor erroris: ita
nunc que prius mortem gustauit
resurrectionem per uidit: et
ne perpetui reatus apud uiros
obprobrium sustinet: que culpam
uero transfudit. transfudit &
gratiam. **U**nde recte mulier hec
que uiris lugentibus: ac fletibus
leticiam dominice resurrectionis
prima nuntiauit. a septem de-
monibus curata esse memoratur:
ut uniuersis uirtus plena fuisse.
sed ab his omnibus diuino munere
mundata esse signetur: & ubi abun-
dauit peccatum. superabundasse
gratia monstretur. **S**eptenarius namque
numerus: per uniuersitatem solet
mystice poni. **Q**ue ergo a septem
demonibus curata. hoc est ab uni-
uersis erat liberata sceleribus: prima
resurgente a mortuis dominum
uidit: ne quisquam digne penitentem
de admissorum uenia desperet.
uidens eam que tot ac tantis

quondā erat subdita utrius. in
tantū culminis subito mīto
fidei ac dilectionis eēt p̄motam.
ut ipsis euēgēlistis atq; aplis xpi.
p̄ma illa miracūm patriarē re-
surrectionis euēgēlizaret.

Et illi audientes qđ ujuēt.
i uis' ess; ab ea: n̄ crediderūt.

Quod resurrectionē dñicā
discipuli tarde crediderūt. non
tā illoꝝ infirmitas. qm̄ nā
ut ita dicā futura firmitas
fuit. Ipsa nāq; resurrectio illis
dubitantib; p̄ multa argumē-
ta monstrata ē: que dū nos le-
gentes agnoscim'. qđ aliud qm̄
de illoꝝ dubitatiōe solidam'.

An' enī m̄ maria magdale-
na p̄stitit que citi' credidit.
qm̄ thomas q̄ diu dubitauit.

Ille enī dubitando uulne-
rū cicatē tetigit: & de n̄o
pectore dubietatis uulnus
amputauit.

Post hec autē duob; ex eis am-
bulantib; ostens' ē in alia ef-
figie euntib; in uilla: & illi
euntes renuntiauerūt cetis.
nec illis crediderūt.

Quom̄ hoc factū sit: lucas expo-
nit latius. Ad autē dicit marcus.
ostens' est in alia effigie: hoc ap-
tius dicit lucas. qđ ocli eoz tene-
bant' ne eū agnoscerent donec
uenientes cū illo ī castellū quo
ibant. i ponentes ei mensā q̄si
p̄igno. tandē cognouerūt eum
in fractione panis. Qui sic idē
lucas osequent' adiungit. sur-
gentes eadē hora regressi sunt
ī iherl'm: & inuenerūt ogregatoꝝ
undeci. i eos qui cū ipsis erant
dicentes. qđ surrexit dñs uere
& apparuit symoni. **E**t ipsi nar-
rabant que gesta erant in uia:
& quom̄ cognouerūt eū in frac-
tione panis. Ad autē ait marcus.
ānuntiauerūt cetis nec illis cre-
diderūt. cū lucas dicat. qđ iam
inde loquebant'. uere surrex-
isse & apparuisse symoni: quid
intelligendū ē. n̄ aliq̄s fuisse
ibi qui hoc nolent credere. **C**ui
autē nō eluceat p̄termisisse
marcū. qđ lucas narrando ex-
plicauit: hoc ē quod cū illis
locut' fuit ihs anteqm̄ agnos-
cerent eū. & qm̄ eū in fractiōe

panis agnouerunt: quando quodē mox
ut dixit eis apparuisse in alia effi-
gie euntibus in uilla continuo sub-
iunxit. & illi euntes nuntiaue-
runt ceteris. nec illis crediderunt.
quasi possent nuntiare quae non
agnouiant. aut possent agnos-
cere quibus alia effigies ei apparu-
erat. Quomodo ergo eum agnouerunt
ut nuntiare possent: mare sine
dubio pretermisit. Ad ideo
memorie commendatum est: ut assue-
camus aduertere euangelistarum morem.
ita pretermittentium quae non memo-
rant. et coniungentium quae
memorant: ut eis qui usum in hac
consideratione non habent. non aliunde
maxime error oriatur: quo putant
eos non congruere.

Nouissime recubentibus illis
undecim apparuit & exprauit
incredulitatem eorum & duriciam cordis:
quia his qui uident eum resurrex-
isse non crediderunt.

Quomodo nouissime: quasi iam ultra
eum non uident. Nouissime quippe
per illud est quo dominus apostoli intra
uident. quando ascendit in
caelum: quod factum est quadagesimo

die post eius resurrectionem.
Nunquam tamen expraturus erat.
quod non credidissent eis quae eum uide-
rant resurrexisse: quando uisum
post resurrectionem tocies eum
uiderant. Illud ergo accipiamus
post multas demonstrationes eius
quibus per dies quadraginta discipulis pre-
sentatus est. eum et nouissime re-
cumbentibus illis undecim appa-
ruisse. id est ipso quadagesimo
die: & quoniam iam erat ab eis ascen-
surus in caelum. hoc eis illo die ma-
xime expricare uoluisse. quod his
qui uident eum resurrexisse non
crediderunt ante quoniam ipsi eum ui-
derent: cum utique post ascensionem
suae predicantibus illis euangelium.
gentes quae non uident. fuerint
creduntur. Post illam quippe exp-
rationem: secutus est idem mare.

Et dixit eis. Euntes in mundum
uniuersum. predicare euangelium omni
creature. Qui credidit & bap-
tizatus fuerit. saluus erit. Qui

Si non credidit. condemnabitur.
Hoc ergo predicaturi. quoniam qui
non credidit condemnabitur. cum
id utique non credidit quod non uidit.

nōne ipsi pruntē fiant
 oburgandi. qđ ante qm
 dñm uiderent n̄ crediderunt eis
 qđ dñs apparuisset. Ad ū dixit
 eis euntes i mundū uniuersū pre-
 dicare euglm omī creature. nū
 qđ scīm euglm uel i sensatis reb̄
 uel brutis animalib̄ fuat p̄di-
 candū. ut de eo discipulis dicat.
 p̄dicare omī creatē. **S**; omnis
 creatē nomine. potest omīs na-
 tio gentiū designari. Ante enī
 dictū fuerat. i uia gentiū ne a-
 bieritis. nē autē dicit. p̄dicare
 omī creature. ut scilicet p̄us a
 iudea repulsa aploꝝ predicatio.
 tē nobis in aduitorū fieret. cū
 hanc illa ad dampnatiois sue
 testimoniū sup̄ba repulisset.
Qui credidit & baptizat⁹ fuerit.
 saluus erit. qui ū n̄ crediderit
 qđempnabit. **F**ortasse un⁹quisq;
 apud semet ipm̄ dicat. Ego iā
 credidi. saluus ero. Verū dicit.
 si fidē opib; tenet. **V**era & enī
 fidel est. que in hoc qđ ubi dic.
 morib; nō contradic. Hinc est
 enī quod de quibda falsis fide-
 lib; paulus dic. **Q**ui cōfitentur